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4. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für die Friedhöfe der 
Kreisstadt Homburg 

Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N 

Stadtrat (Entscheidung) 04.06.2025 Ö 
 
Beschlussvorschlag 
 
Die 4. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von 
Benutzungsgebühren für die Friedhöfe der Kreisstadt Homburg wird beschlossen. 
 
Sachverhalt 
 
Nach 2023 (3. Änderungssatzung, in Kraft getreten am 01.01.2023) werden für 
2025 die Friedhofgebühren der Stadt Homburg ein weiteres Mal angepasst (4. 
Änderungssatzung). 
Als Grundlage für die vorliegende Änderungssatzung dient, wie auch bei den 
vorigen Änderungssatzungen, eine aktuelle Gebührenkalkulation durch die Firma 
Weiher aus Freiburg. Das seit Januar 2025 vorliegende Ergebnis und ein Vergleich 
mit 14 umliegenden Städten und Gemeinden haben zu den jetzt vorliegenden 
Gebührenvorschlägen geführt, mit denen unter Berücksichtigung des 
grünpolitischen Anteils von 32,4 %, an den Grabbereitstellungkosten ein 
Kostendeckungsgrad von 74,66 % erreicht werden kann. 
 
Finanzielle Auswirkungen 
 
 
 
 
Anlage/n 
 
1 Anlage 1 Kalkulation Weiher (öffentlich) 
2 Anlage 2 Ergebnis Weiher (öffentlich) 
3 Anlage 3 2003 2005 Weiher Saarland (öffentlich) 
4 Anlage 4 Einnahmen prognostiziert (öffentlich) 
5 Änderungssatzung Friedhofsgebühren (öffentlich) 



Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Legende

Kostenstellen Abk.

Friedhof FH

Bestattung BS

Trauerhalle TH

Urnenstelengrab UG
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Entwicklung der Fallzahlen

2023
Zahlen lt. 
Weiher 
GmbH

1. Grabstättengebühren

1.1 Grabstätten für Erdbestattungen
a) Tiefengrab 1st. 23 23
b) Tiefengrab 2st. 0 0
c) Rabattengrab 1st. 12 12
d) Rabattengrab 2st. 4 4
e) Familiengrab 3st. 0 0
f) Familiengrab 4st. 0 0
g) Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 0 0
h) Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr 4 4
i) Reihenrasengräber mit Pflege 2 2

1.2 Urnengrabstätten
a) Urnenwahlgrab 44 44
b) Urnenstele 91 91
c) 1st. Baumgrab 66 66
d) 2st. Baumgrab 48 48
e) Urnenreihengrab 34 34
f) Urnenreihengrab anonym 13 13 341

1.3 Verlängerung des Nutzungsrechts je Stelle und Jahr 2023
Zahlen lt. 
Weiher 
GmbH

a) Tiefengrab 1st. 333 333
b) Tiefengrab 2st. 10 10

c) Rabattengrab 1st. 46 46
d) Rabattengrab 2st. 144 144

e) Familiengrab 3st. 56 56

f) Familiengrab 4st. 0 0
g) Urnenwahlgrab 45 45
h) Urnenstele 2 2 636
i) 1st. Baumgrab 0 0
j) 2st. Baumgrab 0 0
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Entwicklung der Fallzahlen

2. Begräbnisgebühren 2023
Zahlen lt. 
Weiher 
GmbH

a) Grabherstellung Erdbei. ab vollend. 5. Lebensjahr 61 61

b) Grabherstellung Kind 0 0
c) 1. Beisetzung Tiefengrab 23 23
d) Urnenbeisetzung Erdgrab 270 270
e) Urnenbeisetzung Stele 162 162 516

3. Aus-, Ein- und Umbettungsgebühren
a) Ausgrabung Leichen/Gebeinen 0 0

b) Ausgrabung Urne 0 0

c) Umbettungen Urnen 5 5

d) Gebeinetieferlegungen 2 2 7

4. Trauerhallengebühren 2023
Zahlen lt. 
Weiher 

a) Leichenhalle (Gruppe 1) 197 197
b) Pavillon Altbreitenfelderhof/Websweiler (Gruppe 2) 4 4
c) Pavillon Bruchhof (Gruppe 2) 10 10
d) Pavillon Schwarzenbach (Gruppe 2) 24 24
e) Auferstehungskirche Reiskirchen (Gruppe 2) 17 17
f) Leichenzelle / Tag 101 101

g)
Nutzung des Waschraums für die zeremonielle 
Leichenwaschung  in der Leichenhalle in Erbach

2 2
355

5. Friedhofsunterhaltungsgebühren 2023
Zahlen lt. 
Weiher

a) bei Grabstätten mit 15 Jahren Nutzungsdauer 48 48
b) bei Grabstätten mit 20 Jahren Nutzungsdauer 6 6
c) bei Grabstätten mit 30 Jahren Nutzungsdauer 287 287
d) Verlängerung 5 Jahre 11 11
e) Verlängerung 10 Jahre 5 5
f) Verlängerung pro Jahr 531 531 888
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Entwicklung der Fallzahlen

Stundensatz KGST
44,96

6. Genehmigungsgebühren Stunden Gebühr Summe
a) Grabmalsgenehmigung 238 238 1,25 56,20                    13.375,60   
b) Jahreskarte Steinmetze/Gärtner 6 6 1,25 56,20                          337,20   
c) Zulassung Gewerbetribende 24 24 1,25 56,20                      1.348,80   
d) Genehmigung Befahren der Friedhofswege 0 0 0,75 33,72                                   -     
e) Verwaltungsgebühr je Bestattung 0 0 2 89,92                                   -     
f) Anschriftenermittlung einfach 0 0 1 44,96                                   -     
g) Anschriftenermittlung schwer 0 0 2 89,92                                   -     

15.061,60       
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Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert KST/KT 2024 Abschreibungen

1 Grünanlage FH Wörschweiler 2009 20 2028 15.744,00€ FH 787 €             

2 Grünanlagen FH Beeden 2009 20 2028 60.688,00€ FH 3.034 €          

3 Grünanlage FH Ingweiler 2009 20 2028 5.744,00€ FH 287 €             

4 Grünanlage FH Einöd 2009 20 2028 78.256,00€ FH 3.913 €          

5 Grünanlagen FH Homburg 2009 20 2028 519.496,00€ FH 25.975 €        

6 Grünanlage FH Kirrberg 2009 20 2028 19.368,00€ FH 968 €             

7 Grünanlage FH Erbach 2009 20 2028 135.248,00€ FH 6.762 €          

8 Grünfläche FH Jägersburg 2009 20 2028 116.048,00€ FH 5.802 €          

9 Grünanlage FH Reiskirchen 2009 20 2028 27.024,00€ FH 1.351 €          

10 Grünanlagen FH Schw.acker 2009 20 2028 34.544,00€ FH 1.727 €          

11 Grünanlage FH Schw.bach 2009 20 2028 70.368,00€ FH 3.518 €          

12 Grünlage FH Bruchhof 2009 20 2028 59.440,00€ FH 2.972 €          

13 Grünanlage FH Websw. 2009 20 2028 15.248,00€ FH 762 €             

14 Grünanlage FH Altbreitenfeld 2009 20 2028 4.800,00€ FH 240 €             

15 Grünanlage FH Wörschweiler, nur G+B 2009 20 2028 14.760,00€ FH 738 €             

16 Grund und Boden FH Beeden 2009 20 2028 56.895,00€ FH 2.845 €          

17 Grünanlage FH Ingweiler, G+B 2009 20 2028 5.385,00 €           FH 269 €             

18 FH Einöd G+B 2009 20 2028 73.365,00 €         FH 3.668 €          

19 Grünanlagen FH Homburg, nur G+B 2009 20 2028 487.027,50 €       FH 24.351 €        

20 Grünanlage FH Kirrberg, nur G+B 2009 20 2028 18.157,00 €         FH 908 €             

21 FH Erbach Grünanlage G+B 2009 20 2028 126.795,00 €       FH 6.340 €          

22 Grünfläche FH Jägersburg, G+B 2009 20 2028 108.795,00 €       FH 5.440 €          

23 Grünanlage FH Reiskirchen, G+B 2009 20 2028 25.335,00 €         FH 1.267 €          

24 Grünanlage FH Schw.acker, G+B 2009 20 2028 32.385,00 €         FH 1.619 €          

25 Grünanlage FH Schw.bach, G+B 2009 20 2028 65.970,00 €         FH 3.299 €          

26 Grünanlage FH Bruchhof, G+B 2009 20 2028 55.725,00 €         FH 2.786 €          

27 Grünanlagen FH Websw., nur G+B 2009 20 2028 14.295,00 €         FH 715 €             

28 Grünanlagen FH Altbreitenfeld, G+B 2009 20 2028 4.500,00 €           FH 225 €             

29 Alter Friedhof Beeden Grünanlage 2009 20 2028 32.200,00 €         FH 1.610 €          

30 Leichenhalle FH Wörschweiler, Gebäude 2009 17 2025 72.955,16 €         TH 4.291 €          

31 Leichenhalle Beeden 2009 14 2022 47.867,24 €         TH -  €              

32 Leichenhalle FH Einöd 2009 19 2027 138.152,97 €       TH 7.271 €          

33 Leichenhalle FH Homburg 2009 19 2027 253.240,09 €       TH 13.328 €        

34 Leichenhalle FH Kirrberg, Gebäude 2009 13 2021 87.405,64 €         TH -  €              

35 Leichenhalle Erbach, Gebäude 2009 17 2025 190.443,07 €       TH 11.203 €        

36 Wohnhaus FH Erbach 2009 17 2025 27.544,76 €         FH 1.620 €          

37 Leichenhalle Gebäude FH Jägersburg 2009 14 2022 70.830,53 €         TH -  €              

38 Garage FH Jägersburg 2009 20 2028 3.695,17 €           FH 185 €             

39 Aussegnungshalle FH Schwarzenbach 2009 15 2023 56.597,00 €         TH -  €              

40 Gebäude FH Bruchhof 2009 24 2032 25.600,00 €         FH 1.067 €          

41 Aussegnungshalle FH Websweiler 2009 25 2033 38.333,00 €         FH 1.533 €          

42 Pavillon FH Altbreitenfeld 2009 27 2035 27.315,00 €         TH 1.012 €          

43 Leichenhalle FH Wörschweiler, nur G+B 2009 40 2048 11.043,00 €         TH 276 €             

44 FH WW Wege und Grabfelder, G+B 2009 40 2048 8.565,00 €           FH 214 €             

45 Grund und Boden Leichenhalle FH Beeden 2009 0 2008 33.638,00 €         TH -  €              

46 Grund und Boden Beeden, Wege und Grabfelder 2009 0 2008 46.390,00 €         FH -  €              

47 Wege und Grabfelder FH Ingweiler, G+B 2009 40 2048 3.840,00 €           FH 96 €               

48 Leichenhalle FH Einöd, nur G+B 2009 40 2048 26.184,00 €         TH 655 €             

49 Wege und Grabflächen FH Einöd, G+B 2009 40 2048 37.042,50 €         FH 926 €             

50 Leichenhalle FH Homburg, nur G+B 2009 40 2048 154.564,00 €       TH 3.864 €          

51 Wege und Grabfelder, FH Hom. nur G+B 2009 40 2048 186.000,00 €       FH 4.650 €          

52 Leichenhalle FH Kirrberg, nur G+B 2009 40 2048 71.995,00 €         TH 1.800 €          

53 Wege und Grabfelder FH Kirrberg, nur G+B 2009 40 2048 35.708,00 €         FH 893 €             

54 LH FH Erbach, Grund und Boden 2009 40 2048 150.728,00€ FH 3.768 €          5



Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert KST/KT 2024 Abschreibungen

55 FH Erbach Grabfelder und Wege G+B 2009 40 2048 128.331,53€ FH 3.208 €          

56 Leichenhalle FH Jägersburg, G+B 2009 0 2008 79.438,00€ TH -  €              

57 Wege und Grabfelder Jägersburg, G+B 2009 0 2008 42.390,00€ FH -  €              

58 Wege und Grabfelder FH Reiskirchen, G+B 2009 0 2008 19.552,50€ FH -  €              

59 Pavillon FH Schw.acker, nur G+B 2009 0 2008 225,00€ FH -  €              

60 Wege und Grabfelder FH Schw.acker, G+B 2009 0 2008 12.990,00€ FH -  €              

61 Pavillon FH Schw.bach, G+B 2009 0 2008 608,00€ FH -  €              

62 Wege und Grabfelder FH Schw.bach, G+B 2009 0 2008 27.173,00€ FH -  €              

63 Wege und Grabfelder B/S, G+B 2009 0 2008 37.042,50€ FH -  €              

64 Gebäude FH Bruchhof, nur G+B 2009 0 2008 600,00€ TH -  €              

65 Wege und Grabflächen FH Websw. nur G+B 2009 0 2008 4.000,00€ FH -  €              

66 Aussegnungshalle FH Websweiler, nur G+B 2009 0 2008 450,00€ TH -  €              

67 Pavillon FH Altbreitenfeld, nur G+B 2009 0 2008 765,00€ FH -  €              

68 Wege u. Grabfelder Altbreitenfeld G+B 2009 0 2008 6.675,00€ FH -  €              

69 Wege FH Ww 2009 24 2032 18.074,28€ FH 753 €             

70 Friedhofswege in Beeden 2009 12 2020 85.502,71€ FH -  €              

71 Wege FH Ingweiler 2009 10 2018 6.540,00€ FH -  €              

72 Wege FH Einöd 2009 12 2020 65.209,08€ FH -  €              

73 Wege FH Homburg 2009 12 2020 326.259,92€ FH -  €              

74 Wege FH Kirrberg 2009 13 2021 68.891,84 €         FH -  €              

75 FH Erbach Wege 2009 24 2032 243.967,68 €       FH 10.165 €        

76 Wege FH Jägersburg 2009 10 2018 87.260,00 €         FH -  €              

77 Wege FH Reiskirchen 2009 10 2018 37.320,00 €         FH -  €              

78 Wege FH Schw.acker 2009 10 2018 25.980,00 €         FH -  €              

79 Wege FH Schw.bach 2009 10 2018 49.800,00 €         FH -  €              

80 Wege FH Bruchhof 2009 23 2031 69.986,13 €         FH 3.043 €          

81 Wege FH Websw. 2009 10 2018 7.520,00 €           FH -  €              

82 FH Altbreitenfeld Wege 2009 13 2021 16.090,41 €         FH -  €              

83 Zaunanlage FH Ww 2009 10 2018 1.995,00 €           FH -  €              

84 Mauer FH Ww 2009 10 2018 24.850,00 €         FH -  €              

85 Zaunanlage FH Beeden 2009 20 2028 20.580,00 €         FH 1.029 €          

86 Mauer FH Ingweiler 2009 50 2058 78.400,00 €         FH 1.568 €          

87 Zaunanlage FH Einöd 2009 10 2018 7.623,00 €           FH -  €              

88 Mauer FH Einöd 2009 10 2018 17.150,00 €         FH -  €              

89 Zaunanlage FH Homburg 2009 10 2018 21.000,00 €         FH -  €              

90 Mauer FH Homburg 2009 2 2010 200.900,00 €       FH -  €              

91 Zaunanlage, FH Kirrberg 2009 10 2018 3.927,00 €           FH -  €              

92 Mauer FH Kirrberg 2009 50 2058 79.444,98 €         FH 1.589 €          

93 Zaunanlage FH Erbach 2009 10 2018 12.600,00 €         FH -  €              

94 Mauer FH Erbach 2009 25 2033 110.250,00 €       FH 4.410 €          

95 Zaunanlage FH Jägersburg 2009 10 2018 3.780,00 €           FH -  €              

96 Mauer FH Jägersburg 2009 2 2010 120.400,00 €       FH -  €              

97 Zaunanlage FH Reiskirchen 2009 20 2028 5.460,00 €           FH 273 €             

98 Mauer FH Reiskirchen 2009 25 2033 37.320,00 €         FH 1.493 €          

99 Zaunanlage FH Schw.acker 2009 10 2018 7.350,00 €           FH -  €              

100 Zaunanlage FH Schw.bach 2009 10 2018 10.269,00 €         FH -  €              

101 Mauer FH Schw.bach 2009 1 2009 6.125,00 €           FH -  €              

102 Zaunanlage FH Bruchhof 2009 10 2018 7.980,00 €           FH -  €              

103 Mauer FH Bruchhof 2009 10 2018 17.150,00 €         FH -  €              

104 Zaunanlage FH Websw. 2009 20 2028 4.620,00 €           FH 231 €             

105 Mauer FH Websw. 2009 1 2009 1.890,00 €           FH -  €              

106 Zaunanlage Altbreitenfeld 2009 20 2028 3.150,00€ FH 158 €             

107 Urnenstelen Friedhöfe 2010 2010 80 2089 65.609,72€ UG 820 €             

108 Urnenstelen Friedhöfe 2011 2011 80 2090 122.656,18€ UG 1.533 €          6



Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert KST/KT 2024 Abschreibungen

109 Urnenstelen Friedhöfe 2012 2012 80 2091 119.172,11€ UG 1.490 €          

110 Urnenstelen Friedhöfe 2013 2013 80 2092 135.584,35€ UG 1.695 €          

111 Urnenstelen Friedhöfe 2014 2014 80 2093 94.203,98€ UG 1.178 €          

112 Urnenstelen Friedhöfe 2015 2015 80 2094 81.653,88€ UG 1.021 €          

113 Urnenstelen Friedhöfe 2016 2016 80 2095 132.073,81€ UG 1.651 €          

114 Urnenstelen Friedhöfe 2017 2017 80 2096 110.537,22€ UG 1.382 €          

115 Urnenstelen Friedhöfe 2018 2018 80 2097 135.879,99€ UG 1.698 €          

116 Urnenstelen 2019 2019 80 2098 112.590,80€ UG 1.407 €          

117 Bewässerungsanlage FH Ww 2009 14 2022 2.800,00€ FH -  €              

118 Urnenstehlen FH Ww 2009 78 2086 4.875,00€ UG 63 €               

119 Kühlzelle LH Beeden 2009 5 2013 14.000,00€ TH -  €              

120 Bewässerungsanlage FH Beeden 2009 20 2028 11.000,00€ FH 550 €             

121 Urnenstehlen Beeden 2009 75 2083 12.070,00€ UG 161 €             

122 Bewässerungsanlage FH Einöd 2009 14 2022 1.400,00€ FH -  €              

123 Urnenstehlen FH Einöd 2009 77 2085 21.656,25€ UG 281 €             

124 Urnenstehlen FH Homburg 2009 76 2084 97.375,00 €         UG 1.281 €          

125 Bewässerungsanlage FH Homburg 2009 20 2028 26.000,00 €         FH 1.300 €          

126 Urnenstelen FH Kirrberg 2009 74 2082 16.187,50 €         UG 219 €             

127 Bewässerungsanlage FH Kirrberg 2009 17 2025 1.700,00 €           FH 100 €             

128 Urnenstehlen FH Erbach 2009 77 2085 77.000,00 €         UG 1.000 €          

129 Bewässerungsanlage FH Erbach 2009 0 2008 1,00 €                  FH -  €              

130 Kühlzellen FH Jägersburg 2009 15 2023 16.800,00 €         TH -  €              

131 Bewässerungsanlage FH Jägersburg 2009 15 2023 4.500,00 €           FH -  €              

132 Urnenstehlen FH Reiskirchen 2009 80 2088 10.000,00 €         UG 125 €             

133 Urnenstehlen FH Schw.acker 2009 78 2086 14.625,00 €         UG 188 €             

134 Urnenstehlen FH Schw.bach 2009 80 2088 15.000,00 €         UG 188 €             

135 Bewässerungsanlage FH Schw.bach 2009 10 2018 2.000,00 €           FH -  €              

136 Bewässerungsanlage FH Bruchhof 2009 15 2023 1.500,00 €           FH -  €              

137 Urnenstehlen FH Bruchhof 2009 10 2018 31.300,00 €         UG -  €              

138 Bewässerungsanlage FH Websw. 2009 13 2021 1.300,00 €           FH -  €              

139 Bewässerungsanlage Altbreitenfeld 2009 15 2023 7.500,00 €           FH -  €              

140 Resistrograph inkl. Software und Zubehör 2014 5 2018 9.727,87 €           FH -  €              

141 Seziertisch 2019 10 2028 2.040,85 €           TH 204 €             

142 Sargwagen Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  BS -  €              

143 Lautsprecheranlage FH Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  BS -  €              

144 Bestuhlung LH FH Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  TH -  €              

145 Weihwasserbehälter 2010 5 2014 804,44 €              BS -  €              

146 GWG 2013 Friedhöfe 2013 5 2017 1.377,38 €           FH -  €              

147 GWG 2014 Friedhöfe 2014 5 2018 1.843,11 €           FH -  €              

148 GWG 2015 Friedhöfe 2015 5 2019 1.152,39 €           FH -  €              

149 GWG Friedhöfe 2017 2017 5 2021 4.421,21 €           FH -  €              

150 GWG Friedhöfe 2018 2018 5 2022 7.810,30 €           FH -  €              

151 Urnenstele 2019 2019 80 2098 -  €                    UG -  €              

152 Baumgräber 2020 50 2069 120.297,54 €       BA 2.406 €          

153
Waschraums für die zeremonielle Leichenwaschung  in 
der Leichenhalle in Erbach

2018 50 2067 3.359,85 €           TH 67 €               

7



Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert KST/KT 2024 Abschreibungen

154 Investition Erwerb Urnenstelen 2020 80 2099 69.500,00 €         UG 869 €             

155 Investition Vermessung für Friedhofkataster 2020 10 2029 80.000,00 €         FH 8.000 €          

156 Neuanlage Grabfelder                                 2020 80 2099 42.000,00€ BS 525 €             

157 Investition Baumgrabfelder  2020 80 2099 50.000,00€ BA 625 €             

158 Investition Sonstiges 2021 10 2030 5.000,00€ FH 500 €             

Summe 8.262.028,92 €    233.277 €      

 Abschreibungen / Zinsen FH 167.502 €      

 Abschreibungen / Zinsen BS 525 €             

 Abschreibungen / Zinsen TH 43.971 €        

 Abschreibungen / Zinsen UG 18.248 €        

 Abschreibungen / Zinsen BA 3.031 €          

 Abschreibungen / Zinsen VW -  €              

Summe 233.277 €      

Differenz 0,00 €
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Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert 

1 Grünanlage FH Wörschweiler 2009 20 2028 15.744,00€
2 Grünanlagen FH Beeden 2009 20 2028 60.688,00€
3 Grünanlage FH Ingweiler 2009 20 2028 5.744,00€
4 Grünanlage FH Einöd 2009 20 2028 78.256,00€
5 Grünanlagen FH Homburg 2009 20 2028 519.496,00€
6 Grünanlage FH Kirrberg 2009 20 2028 19.368,00€
7 Grünanlage FH Erbach 2009 20 2028 135.248,00€
8 Grünfläche FH Jägersburg 2009 20 2028 116.048,00€
9 Grünanlage FH Reiskirchen 2009 20 2028 27.024,00€

10 Grünanlagen FH Schw.acker 2009 20 2028 34.544,00€
11 Grünanlage FH Schw.bach 2009 20 2028 70.368,00€
12 Grünlage FH Bruchhof 2009 20 2028 59.440,00€
13 Grünanlage FH Websw. 2009 20 2028 15.248,00€
14 Grünanlage FH Altbreitenfeld 2009 20 2028 4.800,00€
15 Grünanlage FH Wörschweiler, nur G+B 2009 20 2028 14.760,00€
16 Grund und Boden FH Beeden 2009 20 2028 56.895,00€
17 Grünanlage FH Ingweiler, G+B 2009 20 2028 5.385,00 €           

18 FH Einöd G+B 2009 20 2028 73.365,00 €         

19 Grünanlagen FH Homburg, nur G+B 2009 20 2028 487.027,50 €       

20 Grünanlage FH Kirrberg, nur G+B 2009 20 2028 18.157,00 €         

21 FH Erbach Grünanlage G+B 2009 20 2028 126.795,00 €       

22 Grünfläche FH Jägersburg, G+B 2009 20 2028 108.795,00 €       

23 Grünanlage FH Reiskirchen, G+B 2009 20 2028 25.335,00 €         

24 Grünanlage FH Schw.acker, G+B 2009 20 2028 32.385,00 €         

25 Grünanlage FH Schw.bach, G+B 2009 20 2028 65.970,00 €         

26 Grünanlage FH Bruchhof, G+B 2009 20 2028 55.725,00 €         

27 Grünanlagen FH Websw., nur G+B 2009 20 2028 14.295,00 €         

28 Grünanlagen FH Altbreitenfeld, G+B 2009 20 2028 4.500,00 €           

29 Alter Friedhof Beeden Grünanlage 2009 20 2028 32.200,00 €         

30 Leichenhalle FH Wörschweiler, Gebäude 2009 17 2025 72.955,16 €         

31 Leichenhalle Beeden 2009 14 2022 47.867,24 €         

32 Leichenhalle FH Einöd 2009 19 2027 138.152,97 €       

33 Leichenhalle FH Homburg 2009 19 2027 253.240,09 €       

34 Leichenhalle FH Kirrberg, Gebäude 2009 13 2021 87.405,64 €         

35 Leichenhalle Erbach, Gebäude 2009 17 2025 190.443,07 €       

36 Wohnhaus FH Erbach 2009 17 2025 27.544,76 €         

37 Leichenhalle Gebäude FH Jägersburg 2009 14 2022 70.830,53 €         

38 Garage FH Jägersburg 2009 20 2028 3.695,17 €           

39 Aussegnungshalle FH Schwarzenbach 2009 15 2023 56.597,00 €         

40 Gebäude FH Bruchhof 2009 24 2032 25.600,00 €         

41 Aussegnungshalle FH Websweiler 2009 25 2033 38.333,00 €         

42 Pavillon FH Altbreitenfeld 2009 27 2035 27.315,00 €         

43 Leichenhalle FH Wörschweiler, nur G+B 2009 40 2048 11.043,00 €         

44 FH WW Wege und Grabfelder, G+B 2009 40 2048 8.565,00 €           

45 Grund und Boden Leichenhalle FH Beeden 2009 0 2008 33.638,00 €         

46 Grund und Boden Beeden, Wege und Grabfelder 2009 0 2008 46.390,00 €         

47 Wege und Grabfelder FH Ingweiler, G+B 2009 40 2048 3.840,00 €           

48 Leichenhalle FH Einöd, nur G+B 2009 40 2048 26.184,00 €         

49 Wege und Grabflächen FH Einöd, G+B 2009 40 2048 37.042,50 €         

50 Leichenhalle FH Homburg, nur G+B 2009 40 2048 154.564,00 €       

51 Wege und Grabfelder, FH Hom. nur G+B 2009 40 2048 186.000,00 €       

52 Leichenhalle FH Kirrberg, nur G+B 2009 40 2048 71.995,00 €         

53 Wege und Grabfelder FH Kirrberg, nur G+B 2009 40 2048 35.708,00 €         

54 LH FH Erbach, Grund und Boden 2009 40 2048 150.728,00€

2024 Zinsen 2,625% max. 4,3% nach akt. Berechnung

103 €             

398 €             2 1=Durchschnitt;2=Restbuchwert

38 €               2 1=WBZ;2=AHK

514 €             

3.409 €          

127 €             

888 €             

762 €             

177 €             

227 €             

462 €             

390 €             

100 €             

32 €               

97 €               

373 €             

35 €               

481 €             

3.196 €          

119 €             

832 €             

714 €             

166 €             

213 €             

433 €             

366 €             

94 €               

30 €               

211 €             

225 €             

-  €              

763 €             

1.399 €          

-  €              

588 €             

85 €               

-  €              

24 €               

-  €              

252 €             

402 €             

319 €             

181 €             

141 €             

883 €             

1.218 €          

63 €               

430 €             

608 €             

2.536 €          

3.052 €          

1.181 €          

586 €             

2.473 €          9



Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert 

55 FH Erbach Grabfelder und Wege G+B 2009 40 2048 128.331,53€
56 Leichenhalle FH Jägersburg, G+B 2009 0 2008 79.438,00€
57 Wege und Grabfelder Jägersburg, G+B 2009 0 2008 42.390,00€
58 Wege und Grabfelder FH Reiskirchen, G+B 2009 0 2008 19.552,50€
59 Pavillon FH Schw.acker, nur G+B 2009 0 2008 225,00€
60 Wege und Grabfelder FH Schw.acker, G+B 2009 0 2008 12.990,00€
61 Pavillon FH Schw.bach, G+B 2009 0 2008 608,00€
62 Wege und Grabfelder FH Schw.bach, G+B 2009 0 2008 27.173,00€
63 Wege und Grabfelder B/S, G+B 2009 0 2008 37.042,50€
64 Gebäude FH Bruchhof, nur G+B 2009 0 2008 600,00€
65 Wege und Grabflächen FH Websw. nur G+B 2009 0 2008 4.000,00€
66 Aussegnungshalle FH Websweiler, nur G+B 2009 0 2008 450,00€
67 Pavillon FH Altbreitenfeld, nur G+B 2009 0 2008 765,00€
68 Wege u. Grabfelder Altbreitenfeld G+B 2009 0 2008 6.675,00€
69 Wege FH Ww 2009 24 2032 18.074,28€
70 Friedhofswege in Beeden 2009 12 2020 85.502,71€
71 Wege FH Ingweiler 2009 10 2018 6.540,00€
72 Wege FH Einöd 2009 12 2020 65.209,08€
73 Wege FH Homburg 2009 12 2020 326.259,92€
74 Wege FH Kirrberg 2009 13 2021 68.891,84 €         

75 FH Erbach Wege 2009 24 2032 243.967,68 €       

76 Wege FH Jägersburg 2009 10 2018 87.260,00 €         

77 Wege FH Reiskirchen 2009 10 2018 37.320,00 €         

78 Wege FH Schw.acker 2009 10 2018 25.980,00 €         

79 Wege FH Schw.bach 2009 10 2018 49.800,00 €         

80 Wege FH Bruchhof 2009 23 2031 69.986,13 €         

81 Wege FH Websw. 2009 10 2018 7.520,00 €           

82 FH Altbreitenfeld Wege 2009 13 2021 16.090,41 €         

83 Zaunanlage FH Ww 2009 10 2018 1.995,00 €           

84 Mauer FH Ww 2009 10 2018 24.850,00 €         

85 Zaunanlage FH Beeden 2009 20 2028 20.580,00 €         

86 Mauer FH Ingweiler 2009 50 2058 78.400,00 €         

87 Zaunanlage FH Einöd 2009 10 2018 7.623,00 €           

88 Mauer FH Einöd 2009 10 2018 17.150,00 €         

89 Zaunanlage FH Homburg 2009 10 2018 21.000,00 €         

90 Mauer FH Homburg 2009 2 2010 200.900,00 €       

91 Zaunanlage, FH Kirrberg 2009 10 2018 3.927,00 €           

92 Mauer FH Kirrberg 2009 50 2058 79.444,98 €         

93 Zaunanlage FH Erbach 2009 10 2018 12.600,00 €         

94 Mauer FH Erbach 2009 25 2033 110.250,00 €       

95 Zaunanlage FH Jägersburg 2009 10 2018 3.780,00 €           

96 Mauer FH Jägersburg 2009 2 2010 120.400,00 €       

97 Zaunanlage FH Reiskirchen 2009 20 2028 5.460,00 €           

98 Mauer FH Reiskirchen 2009 25 2033 37.320,00 €         

99 Zaunanlage FH Schw.acker 2009 10 2018 7.350,00 €           

100 Zaunanlage FH Schw.bach 2009 10 2018 10.269,00 €         

101 Mauer FH Schw.bach 2009 1 2009 6.125,00 €           

102 Zaunanlage FH Bruchhof 2009 10 2018 7.980,00 €           

103 Mauer FH Bruchhof 2009 10 2018 17.150,00 €         

104 Zaunanlage FH Websw. 2009 20 2028 4.620,00 €           

105 Mauer FH Websw. 2009 1 2009 1.890,00 €           

106 Zaunanlage Altbreitenfeld 2009 20 2028 3.150,00€
107 Urnenstelen Friedhöfe 2010 2010 80 2089 65.609,72€
108 Urnenstelen Friedhöfe 2011 2011 80 2090 122.656,18€

2024 Zinsen 2,625% max. 4,3% nach akt. Berechnung

2.105 €          

2.085 €          

1.113 €          

513 €             

6 €                 

341 €             

16 €               

713 €             

972 €             

16 €               

105 €             

12 €               

20 €               

175 €             

178 €             

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

2.402 €          

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

639 €             

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

135 €             

1.441 €          

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

1.460 €          

-  €              

1.158 €          

-  €              

-  €              

36 €               

392 €             

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

30 €               

-  €              

21 €               

1.421 €          

2.697 €          10



Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert 

109 Urnenstelen Friedhöfe 2012 2012 80 2091 119.172,11€
110 Urnenstelen Friedhöfe 2013 2013 80 2092 135.584,35€
111 Urnenstelen Friedhöfe 2014 2014 80 2093 94.203,98€
112 Urnenstelen Friedhöfe 2015 2015 80 2094 81.653,88€
113 Urnenstelen Friedhöfe 2016 2016 80 2095 132.073,81€
114 Urnenstelen Friedhöfe 2017 2017 80 2096 110.537,22€
115 Urnenstelen Friedhöfe 2018 2018 80 2097 135.879,99€
116 Urnenstelen 2019 2019 80 2098 112.590,80€
117 Bewässerungsanlage FH Ww 2009 14 2022 2.800,00€
118 Urnenstehlen FH Ww 2009 78 2086 4.875,00€
119 Kühlzelle LH Beeden 2009 5 2013 14.000,00€
120 Bewässerungsanlage FH Beeden 2009 20 2028 11.000,00€
121 Urnenstehlen Beeden 2009 75 2083 12.070,00€
122 Bewässerungsanlage FH Einöd 2009 14 2022 1.400,00€
123 Urnenstehlen FH Einöd 2009 77 2085 21.656,25€
124 Urnenstehlen FH Homburg 2009 76 2084 97.375,00 €         

125 Bewässerungsanlage FH Homburg 2009 20 2028 26.000,00 €         

126 Urnenstelen FH Kirrberg 2009 74 2082 16.187,50 €         

127 Bewässerungsanlage FH Kirrberg 2009 17 2025 1.700,00 €           

128 Urnenstehlen FH Erbach 2009 77 2085 77.000,00 €         

129 Bewässerungsanlage FH Erbach 2009 0 2008 1,00 €                  

130 Kühlzellen FH Jägersburg 2009 15 2023 16.800,00 €         

131 Bewässerungsanlage FH Jägersburg 2009 15 2023 4.500,00 €           

132 Urnenstehlen FH Reiskirchen 2009 80 2088 10.000,00 €         

133 Urnenstehlen FH Schw.acker 2009 78 2086 14.625,00 €         

134 Urnenstehlen FH Schw.bach 2009 80 2088 15.000,00 €         

135 Bewässerungsanlage FH Schw.bach 2009 10 2018 2.000,00 €           

136 Bewässerungsanlage FH Bruchhof 2009 15 2023 1.500,00 €           

137 Urnenstehlen FH Bruchhof 2009 10 2018 31.300,00 €         

138 Bewässerungsanlage FH Websw. 2009 13 2021 1.300,00 €           

139 Bewässerungsanlage Altbreitenfeld 2009 15 2023 7.500,00 €           

140 Resistrograph inkl. Software und Zubehör 2014 5 2018 9.727,87 €           

141 Seziertisch 2019 10 2028 2.040,85 €           

142 Sargwagen Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  

143 Lautsprecheranlage FH Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  

144 Bestuhlung LH FH Beeden 2009 0 2008 1,00 €                  

145 Weihwasserbehälter 2010 5 2014 804,44 €              

146 GWG 2013 Friedhöfe 2013 5 2017 1.377,38 €           

147 GWG 2014 Friedhöfe 2014 5 2018 1.843,11 €           

148 GWG 2015 Friedhöfe 2015 5 2019 1.152,39 €           

149 GWG Friedhöfe 2017 2017 5 2021 4.421,21 €           

150 GWG Friedhöfe 2018 2018 5 2022 7.810,30 €           

151 Urnenstele 2019 2019 80 2098 -  €                    

152 Baumgräber 2020 50 2069 120.297,54 €       

153
Waschraums für die zeremonielle Leichenwaschung  in 
der Leichenhalle in Erbach

2018 50 2067 3.359,85 €           

2024 Zinsen 2,625% max. 4,3% nach akt. Berechnung

2.659 €          

3.070 €          

2.164 €          

1.902 €          

3.120 €          

2.648 €          

3.299 €          

2.771 €          

-  €              

103 €             

-  €              

72 €               

253 €             

-  €              

458 €             

2.052 €          

171 €             

339 €             

5 €                 

1.628 €          

0 €                 

-  €              

-  €              

213 €             

310 €             

320 €             

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

27 €               

0 €                 

0 €                 

0 €                 

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

-  €              

2.905 €          

78 €               
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Berechnung kalkulatorische Kosten Friedhof Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Pos Zuordnung Bilanz AJ ND LAJ  Wert 

154 Investition Erwerb Urnenstelen 2020 80 2099 69.500,00 €         

155 Investition Vermessung für Friedhofkataster 2020 10 2029 80.000,00 €         

156 Neuanlage Grabfelder                                 2020 80 2099 42.000,00€
157 Investition Baumgrabfelder  2020 80 2099 50.000,00€
158 Investition Sonstiges 2021 10 2030 5.000,00€

Summe 8.262.028,92 €    

 Abschreibungen / Zinsen FH
 Abschreibungen / Zinsen BS
 Abschreibungen / Zinsen TH
 Abschreibungen / Zinsen UG
 Abschreibungen / Zinsen BA
 Abschreibungen / Zinsen VW

Summe

Differenz

2024 Zinsen 2,625% max. 4,3% nach akt. Berechnung

1.733 €          

1.260 €          

1.047 €          

1.247 €          

92 €               

88.541 €        

39.460 €        

1.047 €          

10.723 €        

33.159 €        

4.152 €          

-  €              

88.541 €        

0,00 €
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Entwicklung der Haushaltsdaten Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025Pos. Bezeichnung Art Index 2023 2024 Preisanstieg

432103 Erträge sonstige Nutzungsentgelte Einnahmen 0 -481.869,84 -481.869,84 0,00%
459000 Erträge sonstige aus lfd. Verw. tät. Einnahmen 0 0,00 0,00 0,00%
502200 Aufw. Vergütungen tarifl. Beschäftigte Ausgaben P 119.893,25 121.571,76 1,40%
503201 Aufw.für Beiträge Versorgk.Beschäftigte Ausgaben P 10.202,40 10.345,23 1,40%
504200 Aufw. SozVersicherg.tarifl.Beschäftigte Ausgaben P 26.306,03 26.674,31 1,40%
505101 Aufw. an BUG für Beihilfen Aktive Ausgaben P 2.263,80 2.295,49 1,40%
522101 Aufw. für Energie, Wasser, Abwasser Ausgaben W 52.547,87 54.965,07 4,60%
522111 Aufw. Energie,Wasser,Abwasser Produkt Ausgaben W 3.469,88 3.629,49 4,60%
523101 Aufw. Unterhaltg. der Grdst. u.baul.Anl. Ausgaben BP 6.637,77 7.115,69 7,20%
523111 Aufw. Unterh. d.Grdst. u.baul.Anl. Prod. Ausgaben BP 147.690,64 158.324,37 7,20%
523301 Aufw. für Bewirtsch.Grdst.u.baul.Anl. Ausgaben BP 2.148,55 2.303,25 7,20%
523601 Aufw. für Betriebs- und Geschäftsaust. Ausgaben P 1.166,20 1.182,53 1,40%
551301 Aufw.Dienst-u.Geschäftsreisen/-gänge Ausgaben P 3.368,75 3.415,91 1,40%
551501 Aufw. für Dienst- u. Schutzkleidung Ausgaben P 0,00 0,00 1,40%
552101 Aufw. für Anmieten von Räumen Ausgaben E 3.655,00 3.841,41 5,10%
553101 Aufw. für Büro/GeschMaterial,zentr.Besch Ausgaben P 305,70 309,98 1,40%
553201 Aufw. Fachlitaratur, Zeitschriften Ausgaben A 0,00 0,00 4,60%
553401 Aufw. Telef., Datenübertragungskosten Ausgaben N 1.314,77 1.317,40 0,20%
554101 Aufw. f. Gebäudeversicherung Ausgaben A 3.427,76 3.585,44 4,60%
554103 Aufw. für Haftpflichtversicherungen Ausgaben A 678,11 709,30 4,60%
554106 Aufw. für Unfallversicherungen Ausgaben P 1.353,10 1.372,04 1,40%
555400 Außerord.Abschreib.(Niederschl.Erlass) Ausgaben E 1.317,62 1.384,82 5,10%
558101 Aufw. Grundsteuer bebaute Grdstücke Ausgaben BP 57,12 61,23 7,20%

574147
Aufw. für Abschreibg. bebaute Grdstücke und 
grundstücksgl. Rechte

Ausgaben BP 200.000,00 214.400,00 7,20%

578102 Aufw. für Abschreibg.geringw.Güter Ausgaben A 0,00 0,00 4,60%
interne Verrechnung Stadt 2019, Friedhöfe und 
Bestattungseinrichtungen

Ausgaben P 177.611,09 180.097,65 1,40%

Unterhaltung Baubetriebshof * Ausgaben P 901.677,24 914.300,72 1,40%
Unterhaltung Gebäudemanagement Ausgaben P 29.005,32 29.411,39 1,40%
Verwaltung Grünflächenabteilung Ausgaben P 230.000,00 233.220,00 1,40%
Unterhaltungskosten Waschraum Leichenhalle 
Erbach 

Ausgaben W 500,00 523,00 4,60%

Einnahmen 481.869,84 481.869,84
Ausgaben 1.926.597,97 1.976.357,48
Deckungsgrad 25% 24%
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.20252024

Pos. Bezeichnung Aktiv Buch.schl. Wert Friedhof Bestattung Trauerhalle Urnenstelengrab Baumbestattung Verwaltung Summe Differenz
432103 Erträge sonstige Nutzungsentgelte FH 481.869,84 €-          -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  481.870         
459000 Erträge sonstige aus lfd. Verw. tät. VW -  €                         -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   
502200 Aufw. Vergütungen tarifl. Beschäftigte 1 FH 121.571,76 €          121.571,76      -                      -                         -                         -                         -                         121.572        -                   
503201 Aufw.für Beiträge Versorgk.Beschäftigte 1 FH 10.345,23 €             10.345,23         -                      -                         -                         -                         -                         10.345           -                   
504200 Aufw. SozVersicherg.tarifl.Beschäftigte 1 FH 26.674,31 €             26.674,31         -                      -                         -                         -                         -                         26.674           -                   
505101 Aufw. an BUG für Beihilfen Aktive 1 FH 2.295,49 €               2.295,49           -                      -                         -                         -                         -                         2.295             -                   
522101 Aufw. für Energie, Wasser, Abwasser 1 FH 54.965,07 €             54.965,07         -                      -                         -                         -                         -                         54.965           -                   
522111 Aufw. Energie,Wasser,Abwasser Produkt 1 FH 3.629,49 €               3.629,49           -                      -                         -                         -                         -                         3.629             -                   
523101 Aufw. Unterhaltg. der Grdst. u.baul.Anl. 1 FH 7.115,69 €               7.115,69           -                      -                         -                         -                         -                         7.116             -                   
523111 Aufw. Unterh. d.Grdst. u.baul.Anl. Prod. 1 FH 158.324,37 €          158.324,37      -                      -                         -                         -                         -                         158.324        -                   
523301 Aufw. für Bewirtsch.Grdst.u.baul.Anl. 1 FH 2.303,25 €               2.303,25           -                      -                         -                         -                         -                         2.303             -                   
523601 Aufw. für Betriebs- und Geschäftsaust. 1 VW 1.182,53 €               -                      -                      -                         -                         -                         1.182,53              1.183             -                   
551301 Aufw.Dienst-u.Geschäftsreisen/-gänge 1 P 3.415,91 €               2.732,73           683,18               -                         -                         -                         -                         3.416             -                   
551501 Aufw. für Dienst- u. Schutzkleidung 1 P -  €                         -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   
552101 Aufw. für Anmieten von Räumen 1 FH 3.841,41 €               3.841,41           -                      -                         -                         -                         -                         3.841             -                   
553101 Aufw. für Büro/GeschMaterial,zentr.Besch 1 VW 309,98 €                  -                      -                      -                         -                         -                         309,98                  310                 -                   
553201 Aufw. Fachlitaratur, Zeitschriften 1 VW -  €                         -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   
553401 Aufw. Telef., Datenübertragungskosten 1 VW 1.317,40 €               -                      -                      -                         -                         -                         1.317,40              1.317             -                   
554101 Aufw. f. Gebäudeversicherung 1 TH 3.585,44 €               -                      -                      3.585,44              -                         -                         -                         3.585             -                   
554103 Aufw. für Haftpflichtversicherungen 1 VW 709,30 €                  -                      -                      -                         -                         -                         709,30                  709                 -                   
554106 Aufw. für Unfallversicherungen 1 P 1.372,04 €               1.097,63           274,41               -                         -                         -                         -                         1.372             -                   
555400 Außerord.Abschreib.(Niederschl.Erlass) FH 1.384,82 €               -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  1.385 -             
558101 Aufw. Grundsteuer bebaute Grdstücke 1 FH 61,23 €                     61,23                 -                      -                         -                         -                         -                         61                   -                   

574147
Aufw. für Abschreibg. bebaute Grdstücke und grundstücksgl. 
Rechte

FH 214.400,00 €          -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  214.400 -        

578102 Aufw. für Abschreibg.geringw.Güter 1 VW -  €                         -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   

0
interne Verrechnung Stadt 2019, Friedhöfe und 
Bestattungseinrichtungen

1 FH 180.097,65 €          180.097,65      -                      -                         -                         -                         -                         180.098        -                   

0 Unterhaltung Baubetriebshof * 1 P 914.300,72 €          731.440,58      182.860,14      -                         -                         -                         -                         914.301        -                   
0 Unterhaltung Gebäudemanagement 1 TH 29.411,39 €             -                      -                      29.411,39            -                         -                         -                         29.411           -                   
0 Verwaltung Grünflächenabteilung 1 VW 233.220,00 €          -                      -                      -                         -                         -                         233.220,00         233.220                              -     
0 Unterhaltungskosten Waschraum Leichenhalle Erbach 1 TH 523,00 €                  -                      -                      523,00                  -                         -                         -                         523                 -                   

Abschreibungen 1 FH 167.502,17 €         167.502,17      -                      -                         -                         -                         -                         167.502        -                   
Abschreibungen 1 BS 525,00 €                -                      525,00               -                         -                         -                         -                         525                 -                   
Abschreibungen 1 TH 43.971,25 €           -                      -                      43.971,25            -                         -                         -                         43.971           -                   
Abschreibungen 1 UG 18.247,96 €           -                      -                      -                         18.247,96            -                         -                         18.248           -                   
Abschreibungen 1 BA 3.030,95 €             -                      -                      -                         -                         3.030,95              -                         3.031             -                   
Abschreibungen 1 VW -  €                     -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   
Zinsen 1 FH 39.459,68 €           39.459,68         -                      -                         -                         -                         -                         39.460           -                   
Zinsen 1 BS 1.047,43 €             -                      1.047,43           -                         -                         -                         -                         1.047             -                   
Zinsen 1 TH 10.723,04 €           -                      -                      10.723,04            -                         -                         -                         10.723           -                   
Zinsen 1 UG 33.159,12 €           -                      -                      -                         33.159,12            -                         -                         33.159           -                   
Zinsen 1 BA 4.152,06 €             -                      -                      -                         -                         4.152,06              -                         4.152             -                   
Zinsen 1 VW -  €                     -                      -                      -                         -                         -                         -                         -                  -                   
Summe 1.513.458        185.390           88.214               51.407               7.183                 236.739             2.082.391    266.085        

abzügl. Überkapazitäten FH -                      
abzügl. Verwaltungsgebühr -15.061,60 
gebührenf. Aufwand 1.513.457,74 185.390,16 88.214,12 51.407,08 7.183,01 221.677,61 2.082.391,33 266.085,02

Umlageschlüssel Verwaltung 84,69% 10,37% 4,94% nur Zuschlag nur Zuschlag 100,00%

Umlage Verwaltung 221.678                 187.738            22.997               10.943                  
Friedhof Bestattung Trauerhalle Urnenstelengrab Baumbestattung Summe

Summe Endkostenstellen 1.701.196         208.387            99.157                  51.407                  7.183                    2.067.330            
2024 1.701.196         208.387            99.157                  87.864                  87.864                  2.184.467            Gesamt Anzahl Kosten/Fall

Mittelwert 1.701.196         208.387            99.157                 69.635                 47.523                 2.125.899            2.125.899     516                 4.119,96        

Kostenstellenrechnung
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Kalkulation der Nutzungsrechte
Standardmodell

1.
Grabstättengebühren Fläche Laufzeit Anzahl Faktor ÄZ (Fläche*Lz)

Recheneinheiten
(ÄZ*Anzahl) Gebühr Probe

1.1 Grabstätten für Erdbestattungen
a) Tiefengrab 1st. 3,51 20 23 1 70,2 1.615                           5.740                    132.018             
b) Tiefengrab 2st. 7,02 20 0 1 140,4 -                                11.480                  -                       
c) Rabattengrab 1st. 3,51 20 12 2 140,4 1.685                           11.480                  137.758             
d) Rabattengrab 2st. 7,02 20 4 2 280,8 1.123                           22.960                  91.839                
e) Familiengrab 3st. 10,53 20 0 3 631,8 -                                51.659                  -                       
f) Familiengrab 4st. 14,04 20 0 4 1123,2 -                                91.839                  -                       
g) Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 1,45 20 0 1 28,9 -                                2.363                    -                       
h) Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr 3,51 20 4 1 70,2 281                              5.740                    22.960                
i) Reihenrasengräber mit Pflege 3,51 20 2 1,5 105,3 211                              8.610                    17.220                

1.2 Urnengrabstätten
a) Urnenwahlgrab 0,7 15 44 1 10,5 462                              859                        37.775                
b) Urnenstele 0,25 15 91 3 11,25 1.024                           920                        83.707                
c) 1st. Baumgrab 0,25 15 66 3 11,25 743                              920                        60.711                
d) 2st. Baumgrab 0,5 15 48 3 22,5 1.080                           1.840                    88.306                
e) Urnenreihengrab 0,7 15 34 1 10,5 357                              859                        29.190                
f) Urnenreihengrab anonym 0,25 15 13 2 7,5 98                                 613                        7.972                  

1.3 Verlängerung des Nutzungsrechts je Stelle und Jahr 
a) Tiefengrab 1st. 3,51 1 333 1 3,51 1.169                           287                        95.570                
b) Tiefengrab 2st. 7,02 1 10 1 7,02 70                                 574                        5.740                  
c) Rabattengrab 1st. 3,51 1 46 2 7,02 323                              574                        26.404                
d) Rabattengrab 2st. 7,02 1 144 2 14,04 2.022                           1.148                    165.309             
e) Familiengrab 3st. 10,53 1 56 3 31,59 1.769                           2.583                    144.646             
f) Familiengrab 4st. 14,04 1 0 4 56,16 -                                4.592                    -                       
g) Urnenwahlgrab 0,70 1 45 1 0,7 32                                 57                          2.576                  
h) Urnenstele 0,25 1 2 3 0,75 2                                   61                          123                     
i) 1st. Baumgrab 0,25 1 0 3 0,75 -                                61                          -                       
j) 2st. Baumgrab 0,50 1 0 3 1,5 -                                123                        -                       

Gesamtkosten Kostenstelle Friedhof 977                        Summe 14.062,50                   1.149.822          
Kosten je E. 81,77                           

Anteil Wege/Plätze/Grün 34% 81,64                          
Anteil Grabflächen 34% 40,88                          
Grünpolitischer Anteil 32,4%

1.701.196                                                       

574.911                                                          
551.374                                                          

574.911                                                          
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Kalkulation der Nutzungsrechte

1.
Grabstättengebühren

1.1 Grabstätten für Erdbestattungen
a) Tiefengrab 1st.
b) Tiefengrab 2st.
c) Rabattengrab 1st.
d) Rabattengrab 2st.
e) Familiengrab 3st.
f) Familiengrab 4st.
g) Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr
h) Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr
i) Reihenrasengräber mit Pflege

1.2 Urnengrabstätten
a) Urnenwahlgrab
b) Urnenstele
c) 1st. Baumgrab
d) 2st. Baumgrab
e) Urnenreihengrab
f) Urnenreihengrab anonym

1.3 Verlängerung des Nutzungsrechts je Stelle und Jahr 
a) Tiefengrab 1st.
b) Tiefengrab 2st.
c) Rabattengrab 1st.
d) Rabattengrab 2st.
e) Familiengrab 3st.
f) Familiengrab 4st.
g) Urnenwahlgrab
h) Urnenstele
i) 1st. Baumgrab
j) 2st. Baumgrab

Gesamtkosten Kostenstelle Friedhof

Anteil Wege/Plätze/Grün
Anteil Grabflächen
Grünpolitischer Anteil

Kölner Modell

Gebühr2 Belegung
Jahre

(Lz.*Anzahl) Gebühr3
Summe

Geb. 2+3 Differenz Probe

2.870            1                           460          1.632,81   4.503             1.237 -         103.564         
5.740            2                           0          3.265,61   9.006             2.474 -         -                   
5.740            1                           240          1.632,81   7.373             4.107 -         88.473            

11.480         2                           160          3.265,61   14.745           8.214 -         58.982            
25.830         3                           0          4.898,42   30.728           20.931 -      -                   
45.919         4                           0          6.531,23   52.451           39.388 -      -                   

1.182            1                           0          1.632,81   2.814             451             -                   
2.870            1                           80          1.632,81   4.503             1.237 -         18.011            
4.305            1                           40          1.632,81   5.938             2.672 -         11.875            

429               1                           660          1.224,60   1.654             795             72.770            
460               1                           1365          1.224,60   1.685             765             153.293         
460               1                           990          1.224,60   1.685             765             111.179         
920               2                           1440          2.449,21   3.369             1.529          161.715         
429               1                           510          1.224,60   1.654             795             56.232            
307               1                           195          1.224,60   1.531             918             19.906            

143               1                           333                81,64   225                 62 -              74.971            
287               2                           20              163,28   450                 124 -            4.503              
287               1                           46                81,64   369                 205 -            16.957            
574               2                           288              163,28   737                 411 -            106.167         

1.291            3                           168              244,92   1.536             1.047 -         86.038            
2.296            4                           0              326,56   2.623             1.969 -         -                   

29                 1                           45                81,64   110                 53               4.962              
31                 1                           2                81,64   112                 51               225                 
31                 1                           0                81,64   112                 51               -                   
61                 2                           0              163,28   225                 102             -                   

7.042           1.149.822      
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Berechnung der Bestattungsgebühren

2. Begräbnisgebühren h Anzahl Summe Gebühr Probe
a) Grabherstellung Erdbei. ab vollend. 5. Lebensjahr 14 61 854 1.246,76                    76.052,36                
b) Grabherstellung Kind 8 0 0 712,43                        -                              
c) 1. Beisetzung Tiefengrab 18 23 414 1.602,98                    36.868,48                
d) Urnenbeisetzung Erdgrab 3 270 810 267,16                        72.133,98                
e) Urnenbeisetzung Stele 1 162 162 89,05                          14.426,80                

3. Ausbettungsgebühren
a) Ausgrabung Leichen/Gebeinen 18 0 0 1.602,98                    -                              
b) Ausgrabung Urne 9 0 0 801,49                        -                              
c) Umbettungen Urnen 12 5 60 1.068,65                    5.343,26                   
d) Gebeinetieferlegungen 20 2 40 1.781,09                    3.562,17                   

Gesamtkosten Kostenstelle Bestattung 208.387                        208.387,04              

Summe Stunden 2340
Stundensatz 89,05                             

4. Trauerhallengebühren ÄZ Anzahl
Rechen

einheiten
Nutzungszeit Gebühr Probe

a) Leichenhalle Gruppe 1 121 197 23837 1,00                            380,26                      74.910,99                   
b) Leichenhalle Gruppe 2 70 55 3850 1,00                            219,98                      12.099,14                   
c) Leichenzelle / Tag 30 101 3030 1,00                            94,28                        9.522,18                     

d)
Nutzung des Waschraums für die zeremonielle 
Leichenwaschung  in der Leichenhalle in Erbach

418 2 835 1,00                            1.312,20                   2.624,40                     

99.157                         
Gesamtkosten Kostenstelle Trauerhalle 99.157                           355 31552

Summe Recheneinheiten
Kosten je RE / ÄZ 3,14                               
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

5. Kostenzuschlag Urnenstelengrab
Kosten 69.635,47 €
Anzahl Jahre 15
Gesamt 1.044.532,06 €

Belegungszellen 2000
Zuschlag 522,27 € 34,82 €

6. Kostenzuschlag Baumgrab
Kosten 47.523,44 €
Anzahl Jahre 15
Gesamt 712.851,54 €

Belegungen 408
Zuschlag 1.747,19 € 116,48 €

7. Leichenwaschraum
Anschaffungskosten 3.359,85 €
Nutzungsdauer 30
Zinsen 44,10 €
Abschreibung 112,00 €
Unterhaltskosten 500,00 €
Summe Kosten 656,09 €
Waschungen 2
Kosten / Fall 328,05 €
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Anlage für die Beschlussvorlage Friedhof Deckungsgrad 100% 1
Friedhofunterhaltungsgebühr 81,64 Rundung -1 1=km; 2=standard

Kostenträger Ergebnis Akt. Geb. Diff. in % IST Fallzahlen Erlöse

Grabstätten für Erdbestattungen
Tiefengrab 1st. 4.502,76              2.300,00      2.202,76                   95,8% 2.300,00               23                52.900,00                    
Tiefengrab 2st. 9.005,52              4.600,00      4.405,52                   95,8% 4.600,00               -                -                                 
Rabattengrab 1st. 7.372,72              2.300,00      5.072,72                   220,6% 2.300,00               12                27.600,00                    
Rabattengrab 2st. 14.745,44            4.600,00      10.145,44                 220,6% 4.600,00               4                   18.400,00                    
Familiengrab 3st. 30.728,02            6.900,00      23.828,02                 345,3% 6.900,00               -                -                                 
Familiengrab 4st. 52.450,52            9.200,00      43.250,52                 470,1% 9.200,00               -                -                                 

Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 2.814,31              600,00         2.214,31                   369,1% 600,00                  -                -                                 

Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr 4.502,76              1.600,00      2.902,76                   181,4% 1.600,00               4                   6.400,00                      

Reihenrasengräber mit Pflege 5.937,74              2.200,00      3.737,74                   169,9% 2.200,00               2                   4.400,00                      

Urnengrabstätten
Urnenwahlgrab 1.653,87              1.300,00      353,87                      27,2% 1.300,00               44                57.200,00                    
Urnenstele 2.206,80              1.300,00      906,80                      69,8% 1.300,00               91                118.300,00                  
1st. Baumgrab 3.431,72              800,00         2.631,72                   329,0% 800,00                  66                52.800,00                    
2st. Baumgrab 6.863,44              1.300,00      5.563,44                   428,0% 1.300,00               48                62.400,00                    
Urnenreihengrab 1.653,87              700,00         953,87                      136,3% 700,00                  34                23.800,00                    
Urnenreihengrab anonym 1.531,22              800,00         731,22                      91,4% 800,00                  13                10.400,00                    

-                                 
Verlängerung des Nutzungsrechts je Stelle und Jahr 
Tiefengrab 1st. 225,14                 115,00         110,14                      95,8% 115,00                  333              38.295,00                    
Tiefengrab 2st. 450,28                 230,00         220,28                      95,8% 230,00                  10                2.300,00                      
Rabattengrab 1st. 368,64                 115,00         253,64                      220,6% 115,00                  46                5.290,00                      
Rabattengrab 2st. 737,27                 230,00         507,27                      220,6% 230,00                  144              33.120,00                    
Familiengrab 3st. 1.536,40              345,00         1.191,40                   345,3% 345,00                  56                19.320,00                    
Familiengrab 4st. 2.622,53              460,00         2.162,53                   470,1% 460,00                  -                -                                 
Urnenwahlgrab 110,26                 86,67           23,59                        27,2% 86,67                     45                3.900,00                      
Urnenstele 147,12                 86,67           60,45                        69,8% 86,67                     2                   173,33                         
1st. Baumgrab 228,78                 53,33           175,45                      329,0% 53,33                     -                -                                 
2st. Baumgrab 457,56                 86,67           370,90                      428,0% 86,67                     -                -                                 

Summe Erlöse 31,6% 977              536.998                       
Grünpolitischer Anteil 32,4% 551.374                       
Summe Kosten 1.701.196                    

Diff. 612.824 -                      
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Deckungsgrad 100%
Rundung -1

Begräbnisgebühren Ergebnis Akt. Geb. Diff. in % IST Fallzahlen Erlöse
Grabherstellung Erdbei. ab vollend. 5. Lebensjahr 1.246,76              720,00         526,76                      73,2% 720,00                  61                43.920,00                    
Grabherstellung Kind 712,43                 320,00         392,43                      122,6% 320,00                  -                -                                 
1. Beisetzung Tiefengrab 1.602,98              990,00         612,98                      61,9% 990,00                  23                22.770,00                    
Urnenbeisetzung Erdgrab 267,16                 320,00         52,84 -                       -16,5% 320,00                  270              86.400,00                    
Urnenbeisetzung Stele 89,05                   290,00         200,95 -                     -69,3% 290,00                  162              46.980,00                    

Ausbettungsgebühren
Ausgrabung Leichen/Gebeinen 1.602,98              1.050,00      552,98                      52,7% 1.050,00               -                -                                 
Ausgrabung Urne 801,49                 190,00         611,49                      321,8% 190,00                  -                -                                 
Umbettungen Urnen 1.068,65              1.068,65                   -                          5                   -                                 
Gebeinetieferlegungen 1.781,09              1.781,09                   -                          2                   -                                 

Summe Erlöse 96,0% 200.070,00                  
Summe Kosten 208.387,04                  

Differenz 8.317,04 -                     
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Deckungsgrad 100%
Rundung 0

Trauerhallengebühren pro Tag Ergebnis Akt. Geb. Diff. in % IST Fallzahlen Erlöse
Leichenhalle Gruppe 1 380,26                 370,00 € 10,26                        2,8% 370,00                  197              72.890,00                    
Leichenhalle Gruppe 2 219,98                 100,00 € 119,98                      120,0% 100,00                  55                5.500,00                      
Leichenzelle / Tag 94,28                   180,00 € 85,72 -                       -47,6% 180,00                  101              18.180,00                    
Nutzung des Waschraums für die zeremonielle 
Leichenwaschung  in der Leichenhalle in Erbach

328,05                 181,00 € 147,05                      81,2% 181,00                  2                   362,00                         

355              
Summe Erlöse 97,8% 96.932,00                    
Summe Kosten 99.156,72                    

Diff. 2.224,72 -                     

Gesamt Summe Erlöse inkl. Grünpol. Anteil 69,0% 1.385.374,03               
Gesamt Summe Kosten 2.008.739,63               
Gesamt Diff. 623.365,60 -                 

Deckungsgrad 69,0%

2023 2024
Einnahmen 481.870                481.870       
Ausgaben 1.926.598             1.976.357   
Deckungsgrad 25% 24%
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Darstellung der Friedhofsflächen

m² Anteil Abzugsposition
Grabflächen 27.035,37                   12,11% Grünpolitischer Wert
Grünflächen 135.159,11                60,54% 30,54%
Wege + Plätze 53.128,01                   23,80%
Gebäudeflächen 2.076,80                     0,93%
Bäume 1.682,00                     0,75%
Kriegs- und Ehrengräber 4.181,00                     1,87% 1,87%
Summe 223.262,29                Abzug: 32,41%
*) Grünflächen über 30% sind nicht mehr gebührenfähig
**) Kriegs- und Ehrengräber sind nicht gebührenfähig
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Schlüssel Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Nr. Bezeichnung Kürzel Einheit Friedhof Bestattung Trauerhalle
Urnenstele
ngrab

Baumbesta
ttung

Verwaltung Summe

1 Friedhof FH Prozent 100 100

2 Bestattung BS Prozent 100 100

3 Trauerhalle TH Prozent 100 100

4 Urnenstelengrab UG Prozent 100 100

5 Baumbestattung BA Prozent 100 100

6 Verwaltung VW Prozent 100 100

7 Gebäude G Anteil 40 10 50 100

8 Strom S kWh 50 50 100

9 Mitarbeiterstunden P Stunden 80 20 100

10 Dienstleister D Schätzung 60 40 100

11 Entsorgungskosten E Schätzung 60 40 100

1 Friedhof FH Prozent 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

2 Bestattung BS Prozent 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

3 Trauerhalle TH Prozent 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

4 Urnenstelengrab UG Prozent 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

5 Baumbestattung BA Prozent 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%

6 Verwaltung VW Prozent 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

7 Gebäude G Anteil 40,0% 10,0% 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

8 Strom S kWh 0,0% 0,0% 50,0% 0,0% 0,0% 50,0% 100,0%

9 Mitarbeiterstunden P Stunden 80,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
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Indices Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)
 Stand: 23.01.2025

Preisentwicklung lt. Destatis.de Stand April 2024 B www.robert-roller.de
Stand 09.04.2024

Bezeichnung Abkürzung Jul 05 Jul 05
jährl. 

Steigerung
Kalkulation

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u Brennstoffe W 101,0       115,3     4,51% 4,60%
Einrichtungsgegenstände E 102,1       118,4     5,06% 5,10%
Verkehr V 103,4       123,7     6,16% 6,20%
Nachrichtenübermittlung N 99,4         99,9       0,17% 0,20%
Bildungswesen B 102,0       112,9     3,44% 3,50%
Nullsteigerung 0 0,00% 0,00%
Beherbergungsdienstleistung u.ä U 100,6       124,2     7,28% 7,30%
Andere Waren u. Dienstleistung A 102,6       117,2     4,53% 4,60%
Personal ÖD P 100,0       104,0     1,32% 1,40%
Gewerbliche Produkte GP 94,1         127,1     10,54% 10,60%
Baupreisindex BP 133,4       164,0     7,13% 7,20%
Gas GS 101,0       201,0     25,78% 25,80%
Strom EN 99,6         138,9     11,72% 11,80%
Diesel DS 117,0       162,7     11,62% 11,70%
Benzin BZ 110,2       138,6     7,94% 8,00%
Straßen/Wege SW 128,0       162,4     8,26% 8,30%
Kanäle KA 130,4       161,3     7,35% 7,40%
Die Kalkulationsspalte ermittelt nach kaufmännischem Vorsichtsprinzip den Zinssatz auf 0,1% aufgerundet, mind. aber 0%!
*) bei diesen Indicies wurden die Werte von 2023 mit 2020 verglichen
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Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)

 Stand: 22.01.2025

Anlage für die Beschlussvorlage Friedhof Deckungsgrad 100% 1

Friedhofunterhaltungsgebühr 81,64 Rundung -1 1=km; 2=standard

Kostenträger Ergebnis Akt. Geb. Diff. in %

Empfehlung 

WEIHER Fallzahlen Erlöse Erlöse

Grabstätten für Erdbestattungen

Tiefengrab 1st. 4.502,76              2.300,00      2.202,76                   95,8% 2.300,00               23                52.900,00                    51,08%

Tiefengrab 2st. 9.005,52              4.600,00      4.405,52                   95,8% 4.100,00               -                -                                 51,08%

Rabattengrab 1st. 7.372,72              2.300,00      5.072,72                   220,6% 3.100,00               12                37.200,00                    31,20%

Rabattengrab 2st. 14.745,44            4.600,00      10.145,44                 220,6% 5.700,00               4                   22.800,00                    31,20%

Familiengrab 3st. 30.728,02            6.900,00      23.828,02                 345,3% 6.400,00               -                -                                 22,46%

Familiengrab 4st. 52.450,52            9.200,00      43.250,52                 470,1% 8.200,00               -                -                                 17,54%

Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 2.814,31              600,00         2.214,31                   369,1% 600,00                  -                -                                 21,32%

Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr 4.502,76              1.600,00      2.902,76                   181,4% 2.000,00               4                   8.000,00                      35,53%

Reihenrasengräber mit Pflege 5.937,74              2.200,00      3.737,74                   169,9% 4.300,00               2                   8.600,00                      37,05%

Urnengrabstätten

Urnenwahlgrab 1.653,87              1.300,00      353,87                      27,2% 1.300,00               44                57.200,00                    78,60%

Urnenstele 2.206,80              1.300,00      906,80                      69,8% 2.200,00               91                200.200,00                  58,91%

1st. Baumgrab 3.431,72              800,00         2.631,72                   329,0% 1.700,00               66                112.200,00                  23,31%

2st. Baumgrab 6.863,44              1.300,00      5.563,44                   428,0% 2.400,00               48                115.200,00                  18,94%

Urnenreihengrab 1.653,87              700,00         953,87                      136,3% 1.100,00               34                37.400,00                    42,32%

Urnenreihengrab anonym 1.531,22              800,00         731,22                      91,4% 1.500,00               13                19.500,00                    52,25%

-                                 

Verlängerung des Nutzungsrechts je Stelle und Jahr 

Tiefengrab 1st. 225,14                 115,00         110,14                      95,8% 115,00                  333              38.295,00                    51,08%

Tiefengrab 2st. 450,28                 230,00         220,28                      95,8% 205,00                  10                2.050,00                      51,08%

Rabattengrab 1st. 368,64                 115,00         253,64                      220,6% 155,00                  46                7.130,00                      31,20%

Rabattengrab 2st. 737,27                 230,00         507,27                      220,6% 285,00                  144              41.040,00                    31,20%

Familiengrab 3st. 1.536,40              345,00         1.191,40                   345,3% 320,00                  56                17.920,00                    22,46%

Familiengrab 4st. 2.622,53              460,00         2.162,53                   470,1% 410,00                  -                -                                 17,54%

Urnenwahlgrab 110,26                 86,67           23,59                        27,2% 86,67                    45                3.900,00                      78,60%

Urnenstele 147,12                 86,67           60,45                        69,8% 146,67                  2                   293,33                          58,91%

1st. Baumgrab 228,78                 53,33           175,45                      329,0% 113,33                  

2st. Baumgrab 457,56                 86,67           370,90                      428,0% 160,00                  

Summe Erlöse 46,0% 977              781.828                       

Grünpolitischer Anteil 32,4% 551.374                       

Summe Kosten 1.701.196                    

Diff. 367.994 -                      



Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)

 Stand: 22.01.2025

Deckungsgrad 100%

Rundung -1

Begräbnisgebühren Ergebnis Akt. Geb. Diff. in %

Empfehlung 

WEIHER Fallzahlen Erlöse

Grabherstellung Erdbei. ab vollend. 5. Lebensjahr 1.246,76              720,00         526,76                      73,2% 1.240,00               61                75.640,00                    57,75%

Grabherstellung Kind 712,43                 320,00         392,43                      122,6% 700,00                  -                -                                 44,92%

1. Beisetzung Tiefengrab 1.602,98              990,00         612,98                      61,9% 1.600,00               23                36.800,00                    61,76%

Urnenbeisetzung Erdgrab 267,16                 320,00         52,84 -                       -16,5% 260,00                  270              70.200,00                    119,78%

Urnenbeisetzung Stele 89,05                   290,00         200,95 -                     -69,3% 89,00                    162              14.418,00                    325,64%

Ausbettungsgebühren

Ausgrabung Leichen/Gebeinen 1.602,98              1.050,00      552,98                      52,7% 1.600,00               -                -                                 65,50%

Ausgrabung Urne 801,49                 190,00         611,49                      321,8% 360,00                  -                -                                 23,71%

Umbettungen Urnen 1.068,65              1.068,65                   720,00                  5                   3.600,00                      0,00%

Gebeinetieferlegungen 1.781,09              1.781,09                   1.600,00               2                   3.200,00                      0,00%

Summe Erlöse 97,8% 203.858,00                  

Summe Kosten 208.387,04                  

Differenz 4.529,04 -                     



Überprüfung Friedhofsgebühren Kreisstadt Homburg  (2024)

 Stand: 22.01.2025

Deckungsgrad 100%

Rundung 0

Trauerhallengebühren pro Tag Ergebnis Akt. Geb. Diff. in %

Empfehlung 

WEIHER Fallzahlen Erlöse

Leichenhalle Gruppe 1 380,26                 370,00 € 10,26                        2,8% 370,00                  197              72.890,00                    97,30%

Leichenhalle Gruppe 2 219,98                 100,00 € 119,98                      120,0% 200,00                  55                11.000,00                    45,46%

Leichenzelle / Tag 94,28                   180,00 € 85,72 -                       -47,6% 90,00                    101              9.090,00                      190,92%

Nutzung des Waschraums für die zeremonielle 

Leichenwaschung  in der Leichenhalle in Erbach
328,05                 181,00 € 147,05                      81,2% 320,00                  2                   640,00                          

55,18%

355              

Summe Erlöse 94,4% 93.620,00                    

Summe Kosten 99.156,72                    

Diff. 5.536,72 -                     

Gesamt Summe Erlöse inkl. Grünpol. Anteil 81,2% 1.630.680,03               

Gesamt Summe Kosten 2.008.739,63               

Gesamt Diff. 378.059,60 -                 

Deckungsgrad 81,2%

2023 2024

Einnahmen 481.870                481.870       

Ausgaben 1.926.598             1.976.357   

Deckungsgrad 25% 24%



Bezeichnung Gebühr Aktuelle Gebühr Vorschlag 670 FA Weiher Vergleich Saarland  
(14 Städte) 

Tiefengrab 1st. 2.300 € 2.400 € 2.300 € 4 

Tiefengrab 2st. 4.600 € 4.800 € 4.100 € 4 

Rabattengrab 1st. 2.300 € 2.400 € 3.100 € 4 

Rabattengrab 2st. 4.600 € 4.800 € 5.700 € 4 

Familiengrab 3st. 6.900 € 7.200 € 6.400 € 4 

Familiengrab 4st. 9.200 € 9.600 € 8.200 € 4 

Reihengrab Kind 600 € 600 € 600 € 6 

Reihengrab 1.600 € 2.000 € 2.000 € 2 

Reihenrasengrab mit Pflege 2.200 € 2.600 € 4.300 € Keine Vergleichsmöglichk. 

Urnenwahlgrabstätte 1.300 € 1.500 € 1.300 € 4 

Urnenstele 1.300 € 2.000 € 2.200 € 1 

1st. Baumgrab 800 € 1.100 € 1.700 € 4 

2st. Baumgrab 1.300 € 2.000 € 2.400 € 4 

Urnenreihengrab 700 € 900 € 1.100 € 3 

Urnenreihengrab anonym 800 € 1.000 € 1.500 € 3 

     

1st. Tiefengrab Verlängerung 
pro Jahr 

76,67 € 80 € 115 € Keine Vergleichsmöglichk. 

2st. Tiefengrab Verlängerung 
pro Jahr 

153,34 € 160 € 205 € Keine Vergleichsmöglichk. 

1st. Rabattengrab 
Verlängerung pro Jahr 

76,67 € 80 € 155 € Keine Vergleichsmöglichk. 

2st. Rabattengrab 
Verlängerung pro Jahr 

153,34 € 160 € 285 € Keine Vergleichsmöglichk. 

3st. Familiengrab 
Verlängerung pro Jahr 

230 € 240 € 320 € Keine Vergleichsmöglichk. 

4st. Familiengrab 
Verlängerung pro Jahr 

307 € 320 € 410 € Keine Vergleichsmöglichk. 

Urnenwahlgrabstätte 
Verlängerung pro Jahr 

43,33 € 50 € 86,67 € Keine Vergleichsmöglichk. 



 
Bezeichnung Gebühr 

 
Aktuelle Gebühr 

 
Vorschlag 670 

 
FA Weiher 

 
Ranking Saarland 

Urnenstele Verlängerung pro 
Jahr 

43,33 € 66,67 € 146,67 € Keine Vergleichsmöglichk. 

1st. Baumgrab Verlängerung 
pro Jahr 

26,67 € 36,67 € 113,33 € Keine Vergleichsmöglichk. 

2st. Baumgrab Verlängerung 
pro Jahr 

43,33 € 66,67 € 160 € Keine Vergleichsmöglichk. 

     

Grabherstellung Erdbeisetzung  720 € 900 € 1.240 € 5 

Grabherstellung Erdbeisetzung 
Kind 

320 € 320 € 700 € 7 

1. Beisetzung Tiefengrab 990 € 1.200 € 1.600 € 3 

Urnenbeisetzung Erdgrab 320 € 360 € 260 € 5 

Urnenbeisetzung Urnenstele 290 € 290 € 89 € 3 

     

Ausgrabung Leichen/Gebeine 1.050 € 1.600 € 1.600 € 3 

Ausgrabung /Umbettung Urne 190 € 360 € 360 € 2 

Gebeinetieferlegungen 360 € 400 € 1.600 € Keine Vergleichsmöglichk. 

     

Leichenhalle 370 € 370 € 370 € 4 

Leichenzelle 180 € 180 € 90 €/Tag 6 

Pavillon 100 € 110 € 200 € Keine Vergleichsmöglichk. 

Leichenwaschraum Erbach 60 € 320 € 320 € Keine Vergleichsmöglichk. 

     

Friedhofsunterhaltungsgebühr 
30 Jahre 

390 € 400 € Keine Angabe Keine Vergleichsmöglichk. 

Friedhofsunterhaltungsgebühr 
20 Jahre 

260 € 266,67 € Keine Angabe Keine Vergleichsmöglichk. 

Friedhofsunterhaltungsgebühr 
15 Jahre 

195 € 200 € Keine Angabe Keine Vergleichsmöglichk. 

 



Auf Grundlage der Fallzahlen von 2024 könnten im Haushaltsjahr 2026 aufgrund der neuen Friedhofsgebührensatzung folgende 

Einnahmen erzielt werden: 

 

Bezeichnung Gebühr Gebühr Fallzahl 2024 Gesamteinnahmen 

    

Tiefengrab 1st.  2.400 € 20 48.000,00 € 

Tiefengrab 2st. 4.800 € 0 0,00 € 

Rabattengrab 1st. 2.400 € 12 28.800,00 € 

Rabattengrab 2st. 4.800 € 3 14.400,00 € 

Familiengrab 3st. 7.200 € 0 0,00 € 

Familiengrab 4st.  9.600 € 0 0,00 € 

Reihengrab Kind 600 € 2 1.200,00 € 

Reihengrab 2.000 € 6 12.000,00 € 

Reihenrasengrab mit Pflege 2.200 € 1 2.200,00 € 

Urnenwahlgrabstätte 1.500 € 38 57.000,00 € 

Urnenstele 2.000 € 65 130.000,00 € 

1st. Baumgrab 1.100 € 57 62.700,00 € 

2st. Baumgrab 2.000 € 60 120.000,00 € 

Urnenreihengrab 900 € 26 23.400,00 € 

Urnenreihengrab anonym 1.000 € 6 6.000,00 € 

    

1st. Tiefengrab pro Jahr 
Verlängerung 

80 € 63 5.040,00 € 

2st. Tiefengrab pro Jahr 
Verlängerung 

160 € 7 1.120,00 € 

1st. Rabattengrab pro Jahr 
Verlängerung 

80 € 9 720,00 € 

2st. Rabattengrab pro Jahr 
Verlängerung 

160 € 31 4.960,00 € 

    



Bezeichnung Gebühr Gebühr Fallzahl 2024 Gesamteinnahmen 

    

3st. Rabattengrab pro Jahr 
Verlängerung 

240 €  1 240,00 € 

3st. Familiengrab pro Jahr 
Verlängerung 

240 € 2 480,00 € 

4st. Familiengrab pro Jahr 

Verlängerung 

320 € 2 640,00 € 

Urnenwahlgrabstätte pro Jahr 
Verlängerung 

50 € 22 1.100,00 € 

Urnenstele pro Jahr 
Verlängerung 

66,67 € 3 200,01 € 

1st. Baumgrab pro Jahr 
Verlängerung 

36,67 € 0 0,00 € 

2st. Baumgrab pro Jahr 
Verlängerung 

66,67 € 0 0,00 € 

    

Grabherstellung Erdbeisetzung 900 € 54 48.600,00 € 

Grabherstellung Erdbeisetzung 

Kind 

320 € 3 960,00 € 

1. Beisetzung Tiefengrab 1.200 € 20 24.000,00 € 

Urnenbeisetzung Erdgrab 360 € 278 100.080,00 € 

Urnenbeisetzung Urnenstele 290 € 136 39.440,00 € 

    

Ausgrabung Leichen/Gebeine 1.600 € 1 1.600,00 € 

Ausgrabung/Umbettung Urne 360 € 3 1.080,00 € 

Gebeinetieferlegung 400 € 2 800,00 € 

    

Leichenhalle 370 € 210 77.700,00 € 

Pavillon 110 € 29 3.190,00 € 

Leichenzelle 180 € 89 16.020,00 € 



Bezeichnung Gebühr Gebühr Fallzahl 2024 Gesamteinnahmen 

    

Leichenwaschraum Erbach 320 € 5 1.600,00 € 

    

Friedhofsunterhaltungsgebühr 
30 Jahre 

400 € 254 101.600,00 € 

Friedhofsunterhaltungsgebühr 
20 Jahre 

266,67 € 9 2.400,03 € 

Friedhofsunterhaltungsgebühr 

15 Jahre 

200 € 32 6.400,00 € 

Friedhofsunterhaltungsgebühr 1 
Jahr 

13,33 € 206 2.745,98 € 

    
Gesamt:   948.416,02 € 

 



 
4. Änderungssatzung 

zur Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Friedhöfe der 
Kreisstadt Homburg vom 14. Dezember 2011 

___________________________________________________________________ 
 
Aufgrund des § 12 des Kommunalselbstverwaltungsgesetzes -KSVG- in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 27. Juni 1997 (Amtsbl. S. 682), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 12. Oktober 2022 (Amtsbl. I S. 1296), und der §§ 2 und 6 
des Kommunalabgabengesetzes -KAG- in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. 
Mai 1998 (Amtsbl. S. 691), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Februar 2022 
(Amtsbl. I S. 534), hat der Stadtrat in seiner Sitzung am 15. Dezember 2022 folgende 
Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 

Die Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die Friedhöfe der 
Kreisstadt Homburg vom 14. Dezember 2011, zuletzt geändert durch die 2. 
Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die 
Friedhöfe der Kreisstadt Homburg vom 01. Januar 2023, wird wie folgt geändert: 

§ 5 erhält folgende Fassung: 
 

„§ 5 Gebührentarife 
 

(1) Der Gebührenmaßstab und der Gebührensatz ergeben sich aus dem 
nachfolgenden Gebührenverzeichnis: 

 
Gebührenverzeichnis 

 

Art der Leistung Gebühr 

 
A Allgemeine Friedhofsunterhaltungsgebühr (je Bestattungsfall) 
 

a) bei Grabstätten mit 15 Jahren Nutzungsdauer ...................................... 200 € 
b) bei Grabstätten mit 20 Jahren Nutzungsdauer ................................. 266,67 € 
c) bei Grabstätten mit 30 Jahren Nutzungsdauer ...................................... 400 € 

 
B Grabnutzungs-, Grabherstellungsgebühren und sonstige Gebühren 
 

I. Grabnutzungsgebühr 
 

1. Reihengräber Erdbestattung 
a) Reihengrab bis zum vollendeten 5. Lebensjahr........................... 600 € 
b) Reihengrab ab dem vollendeten 5. Lebensjahr (ohne Pflege) . 2.000 € 
c) Reihenrasengräber (mit Pflege) ................................................ 2.600 € 

 
2. Reihengräber Urnenbestattung 

a) Urnenreihengrab (ohne Pflege) ................................................... 900 € 



  
b) Urnenreihengrab anonym (mit Pflege) ..................................... 1.000 € 
  

 
3. Wahlgräber Erdbestattung 

a) Rabattengrab je Stelle .............................................................. 2.400 € 
b) Familiengrab je Stelle ............................................................... 2.400 € 
c) Tiefengrab je Stelle ................................................................... 2.400 € 

 
4. Wahlgräber Urnenbestattung 

a) Urnenwahlgrabstätte    ............................................................. 1.500 €    
b) Urnengrabstätte in Stele / Wand   ............................................ 2.000 €   
c) Urnenwahlgrabstätte an Baum für eine Stelle .......................... 1.100 € 
c) Urnenwahlgrabstätte an Baum für zwei Stellen ........................ 2.000 € 

 
5. Verlängerung der Nutzungsrechte an Wahlgräbern 

pro Jahr der Verlängerung die anteiligen Kosten aus der allgemeinen 
Friedhofsunterhaltungsgebühr sowie der Grabnutzungsgebühr des 
entsprechenden Wahlgrabes je Stelle nach Nr. 3 oder 4. 

 
 

II. Grabherstellungsgebühr 
 

1. Erdbestattungen bis zum vollendeten 5. Lebensjahr.............................. 320 € 
2. Erdbestattungen ab dem vollendeten 5. Lebensjahr .............................. 900 € 
3. erste Beisetzung in Tiefengräber ........................................................ 1.200 €  
4. Urnenbeisetzungen in ein Erdgrab ......................................................... 360 € 
5. Urnenbeisetzungen in eine Stele oder Wand ......................................... 290 € 

 
 

III. Ausgrabungen 
 

1. Ausgrabungen von Urnen ...................................................................... 360 € 
2. Ausgrabungen von Leichen ................................................................ 1.600 € 

 
 

IV. Umbettungen 
 

Für Umbettungen gelten die Gebührensätze nach Nr. III, wobei die 
entsprechende Grabherstellungsgebühr nach Nr. II gesondert hinzukommt.  

 
 
V. Tieferlegung 

 
Von Gebeinen innerhalb einer Grabstelle (Personen ab 5 Jahre Lebensalter, 
deren Ruhefrist von 20 Jahren abgelaufen ist), wobei die entsprechende 
Grabherstellungsgebühr für die Neubestattung nach Nr. II gesondert 
hinzukommt.  .............................................................................................. 400 € 

 
 
 



 
 
 
 
VI. Nutzungsgebühren für städtische Einrichtungen 
 

1. Pavillon 
- Altbreitenfelderhof ......................................................................... 110 € 
- Websweiler .................................................................................... 110 € 
- Bruchhof / Sanddorf ...................................................................... 110 € 
- Schwarzenbach ............................................................................. 110 € 

2. Leichenhalle ........................................................................................... 370 € 
3. Leichenzelle ........................................................................................... 180 € 
4. Leichenwaschraum in Erbach  ..............................................................  320 € 
 

  
 
 

Artikel II 
 

In-Kraft-Treten 
 

Die Satzung tritt zum 01. August 2025 in Kraft. 
 
 
Homburg, den  
 
Der Oberbürgermeister 
 
 
 
Michael Forster 
 
Gem. § 12 Abs. 6 Satz 1 KSVG gelten Satzungen, die unter Verletzung von 
Verfahrens- oder Formvorschriften dieses Gesetzes oder aufgrund dieses Gesetzes 
zustande gekommen sind, ein Jahr nach der öffentlichen Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen. 
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